УТВЕРЖДЕНО

 Приказом  № 33-ОД 01.09. 2021.

План работы

комиссии по осуществлению общественного контроля за организацией питания

обучающихся на 2021-2022 учебный год

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 «Бичуринская начальная школа-детский сад»

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Система организации питания в школе ставит перед собой следующие задачи:

- обеспечить учащимся полноценное горячее питание;

- следить за калорийностью и сбалансированностью питания;

- прививать учащимся навыки здорового образа жизни;

- развивать здоровые привычки и формировать потребность в здоровом образе жизни;

- формировать культуру питания и навыки самообслуживания

Мероприятия Срок исполнения Кто контролирует

Контроль за соблюдением норм личной

гигиены сотрудниками пищеблока

(наличие мед. книжек, опрятность, чистота

одежды);

 Проверка соблюдения графика работы

столовой, графика дежурства учителей

В течение года Директор школы

Организация и проведение опроса

учащихся по улучшению работы

столовой;

Входной производственный контроль

при закладке продуктов

В течение года Комиссия общественного

контроля

 Бракеражная комиссия

Проверка качества готовой продукции

(выходной производственный контроль);

Контроль за санитарным состоянием

пищеблока (чистота посуды, обеденного

зала, подсобных помещений)

В течение  года Бракеражная комиссия,

Комиссия общественного

контроля

Проверка целевого использования

продуктов питания и готовой продукции в

соответствии с предварительным заказом;

Проверка помещений для хранения

продуктов, соблюдение условий и сроков

хранения продуктов

В течение  года Бракеражная комиссия

Контроль организации питания:

Бракераж готовой продукции

Контроль наличия готовых блюд, полноты

ассортимента;

Контроль за выполнением  сроков накрытия

постоянно Комиссия общественного

контроля, бракеражная

комиссия, классные

руководители

столов;

Контроль наличия в достатке

необходимиого кухонного инвентаря и

посуды;

Контроль за соблюденем гигиены на

рабочем месте работниками столовой;

Контроль веса порций.

Ведение документации по организации

бесплатного питания

В течение года Классные руководители

 Пропагандистская, практическая и

просветительская работа учащихся по

здоровому и правильному питанию

Анкетирование учащихся по вопросам

питания в школьной столовой;

 Беседы спецкурса для

учащихся;

 Книжная выставка «Здоровье и питание»;

 Кулинарный конкурс «Маленькая хозяюшка»

Сентябрь

В течение года

Март

Март

Классные руководители 1-

4классы

Классные руководители

Пропагандистская и просветительская

работа с родителями учащихся

Обязательное включение в перечень

обсуждаемых на родительских собраниях

вопросов анализа организации питания в

классе. Изучение запросов и мнений

родителей в части организации питания в

школе.

День открытых дверей для родителей.

1 раз в полугодие

1раз в год

Директор школы,

завхоз

Директор школы, завхоз,

повар

. Аналитическая справка «Анализ

организации горячего питания»

май Председатель комиссии